HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 59/NQ-HĐND

	Đồng Nai, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Về giao dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương,
phân bổ chi ngân sách tỉnh và mức bổ sung ngân sách cấp dưới
của tỉnh Đồng Nai năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 22
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Thông tư số 49/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Bộ Trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2025 - 2027;
Căn cứ Quyết định số 1500/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2024  của Thủ tướng Chính phủ về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Xét Tờ trình số 202/TTr-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 813/BC-BKTNS ngày 05 tháng 12 năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Giao dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương, phân bổ chi ngân sách tỉnh và bổ sung ngân sách cấp dưới tỉnh Đồng Nai năm 2025 như sau:

1. Tổng dự toán thu ngân sách nhà nước:
60.080.000 triệu đồng.
a) Dự toán thu nội địa:
40.080.000 triệu đồng.

b) Dự toán thu xuất nhập khẩu:
20.000.000 triệu đồng.

2. Dự toán thu ngân sách địa phương:
33.472.658 triệu đồng.

a) Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ:
23.846.500 triệu đồng.

b) Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương:
   5.206.585 triệu đồng.

c) Thu chuyển nguồn lương:
2.419.573 triệu đồng.
d) Thu từ nguồn vay bù đắp bội chi:
2.000.000 triệu đồng.

3. Tổng dự toán chi ngân sách địa phương:
33.472.658 triệu đồng.

a) Tổng dự toán chi trong cân đối ngân sách:
30.156.676 triệu đồng.

- Dự toán chi đầu tư phát triển:
12.078.410 triệu đồng.

+ Chi đầu tư từ nguồn vốn ngân sách tập trung:
4.518.410 triệu đồng.

+ Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất:
3.450.000 triệu đồng.

+ Chi đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết:
2.050.000 triệu đồng.

+ Bội chi ngân sách:
2.000.000 triệu đồng.

+ Chi đầu tư phát triển khác:
60.000 triệu đồng.
- Dự toán chi thường xuyên:
17.490.035 triệu đồng.

Trong đó:

+ Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo và dạy nghề:
7.972.026 triệu đồng.

+ Chi sự nghiệp khoa học công nghệ:
119.546 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách:
525.321 triệu đồng.

- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
2.910 triệu đồng.
- Chi trả lãi vay:
60.000 triệu đồng.

b) Dự toán chi đầu tư từ nguồn bổ sung

có mục tiêu ngân sách Trung ương:
3.315.982 triệu đồng.

4. Dự toán chi khối tỉnh:
16.915.771 triệu đồng.

a) Các khoản chi trong cân đối:
13.599.789 triệu đồng.

- Chi đầu tư phát triển:
8.139.910 triệu đồng.

- Chi thường xuyên:
5.199.448 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách:
197.521 triệu đồng.
- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
2.910 triệu đồng.

- Chi trả lãi vay:
60.000 triệu đồng.

b) Chi đầu tư từ nguồn bổ sung

có mục tiêu ngân sách Trung ương:
3.315.982 triệu đồng.

5. Dự toán khối huyện:

a) Dự toán thu ngân sách nhà nước:
8.352.300 triệu đồng.

b) Dự toán chi ngân sách:
16.556.887 triệu đồng.

- Dự toán chi đầu tư:
3.938.500 triệu đồng.

- Dự toán chi thường xuyên:
12.290.587 triệu đồng.

- Dự phòng ngân sách:
327.800 triệu đồng.

6. Bổ sung ngân sách cấp huyện:
9.986.745 triệu đồng.

(Chi tiết tại Phụ lục I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX và X kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh,  các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 22 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 11 tháng 12 năm 2024./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo

1